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ПРОГРАМА 
 
 

29 МАРТ 2024 Г. (ПЕТОК) 
 
 
10:00 – РЕГИСТРАЦИЈА НА УЧЕСНИЦИТЕ 
10:30 – СВЕЧЕНО ОТВОРАЊЕ 
 

Обраќање на проф. д-р Биљана Ангелова, ректорка на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје 

 
Обраќање на проф. д-р Катерина Мирчевска, претседателка на Организацискиот 
одбор 

 
Обраќање на г-ѓа Евгенија Николовска, претседателка на Републичкото здружение 
на децата бегалци „Т’га за југ“ 
 
Пауза 
 
 
РАБОТЕН ДЕЛ 
 
ПРОСТОРИЈА/АМФИТЕАТАР 
 
Сесија 1 – 11:30 – 12:40 
 
Модератор: Билјана Ристовска-Јосифовска 
 
 
Тодор Чепреганов  
АНГАЖИРАЊЕТО НА САД ВО ГРАЃАНСКАТА ВОЈНА ВО ГРЦИЈА 
 
Благоја Марковски 
МАПА НА ДЕСТИНАЦИИ ПО ПРИСИЛНАТА ЕМИГРАЦИЈА НА ДЕЦАТА 
БЕГАЛЦИ ОД ЕГЕЈСКИОТ ДЕЛ ОД МАКЕДОНИЈА 
 
Наташа Аврамовска 
ДЕТСКАТА ОПТИКА НА КНИЖЕВНИОТ НАРАТИВ ЗА ИНТЕГРАЦИЈАТА 
НА БЕГАЛЦИТЕ ВО НОВИТЕ СРЕДИНИ 

 
Лорета Георгиевска 
ФИЛМСКАТА ПРЕЗЕНТАЦИЈА НА „ЕГЕЈСКАТА ТЕМА“ ПРЕКУ 
АДАПТАЦИЈА НА РОМАНИТЕ НА ТАШКО ГЕОРГИЕВСКИ 
 
 
 

 



Танас Вражиновски 
МАКЕДОНСКО-ГРЧКАТА ЕНКЛАВА ВО КРОШЧЕНКО И ЛИСКОВАТЕ -
ЈУГОИСТОЧНА ПОЛСКА 

 
Лидија Танушевска, Јасминка Делова-Силјанова 
ГРАЃАНСКАТА ВОЈНА НИЗ ПРИЗМАТА НА ЕДНА КНИЖЕВНА 
РЕПОРТАЖА ОД ПОЛСКА 
 
Дискусија 
 
Пауза  
 

 
ПРОСТОРИЈА/АМФИТЕАТАР 

 
Сесија 2 – 12:50 – 14:00 
 
Модератор: Светлана Давкова-Ѓоргиева 

 
 
Лилјана Макаријоска 
КОН ЕТНОЛИНГВИСТИЧКИТЕ ИСТРАЖУВАЊА НА НАРОДНАТА 
КУЛТУРА ОД ЕГЕЈСКИОТ ДЕЛ НА МАКЕДОНИЈА  
 
Светлана Давкова-Ѓоргиева 
ЗА ЕДЕН ДИЈАЛЕКТ ОД ЕГЕЈСКИОТ ДЕЛ НА МАКЕДОНИЈА 
 
Билјана Ристовска-Јосифовска 
МАКЕДОНСКИТЕ ЖЕНИ ПРЕСЕЛНИЦИ КАКО РЕЗУЛТАТ НА 
ГРАЃАНСКАТА ВОЈНА ВО ГРЦИЈА: МЕСТА НА МЕМОРИЈА И 
КОМЕМОРАЦИЈА 

 
Катерина Мирчевска  
ЕДЕН АСПЕКТ ОД ГРАЃАНСКАТА ВОЈНА: МАКЕДОНКАТА ВО 
ДЕМОКРАТСКАТА АРМИЈА НА ГРЦИЈА (1946 – 1949) 

 
Наташа Диденко 
УЛОГАТА НА ЖЕНСКИТЕ ВОКАЛНИ ФОЛКЛОРНИ ГРУПИ ВО 
ЗАЧУВУВАЊЕТО НА МАКЕДОНСКОТО ЖЕНСКО ТВОРЕШТВО ОД 
ЕГЕЈСКА МАКЕДОНИЈА 
 
Весна Малјановска 
ФОЛКЛОРОТ ОД ЕГЕЈСКА МАКЕДОНИЈА ВО ТЕЛЕВИЗИСКИОТ 
МЕДИУМ 
 
Дискусија 
 
 



 
Коктел пауза – 14:00 – 15:00 
 
ПРОСТОРИЈА/САЛА 
 
Сесија 3 – 11:30 – 12:40 
 
Модератор: Филип Белчев 
 
 
Лилјана Макаријоска, Мери Цубалевска 
ЛЕКСИЧКОТО БОГАТСТВО ВО ПРОЗНОТО ТВОРЕШТВО НА ПЕТРЕ 
БИЦЕВСКИ 
 
Валентина Христовска-Миронска 
„И ДА ГО МЕНИТЕ СВЕТОТ НЕ ГО МЕНУВАЈТЕ СВОЕТО МИНАТО, 
НИКАДЕ НЕ ОДЕТЕ БЕЗ НЕГО“ (ОД РОМАНОТ „НЕБЕСКА 
ТИМЈАНОВНА“, ПЕТРЕ М. АНДРЕЕВСКИ) 

 
Данијела Костадиновић (Р Србија) 
ТРАНСПОНИРАЊЕ НА ГРАЃАНСКАТА ВОЈНА ВО ГРЦИЈА ВО ПРОЗАТА 
НА ТАШКО ГЕОРГИЕВСКИ 

 
Ивица Баковиќ (Р Хрватска) 
ПОГЛЕДОТ НА БОРИС: АДАПТАЦИЈА НА ТРАУМА ВО РОМАНОТ И 
ФИЛМОТ „ЦРВЕНИОТ КОЊ“ 
 
Биљана Рајчинова-Николова 
ФЕНОМЕНОТ ГРАНИЦА – ИДЕНТИТЕТСКО ОБЕЗЛИЧУВАЊЕ И 
ДОЖИВОТНО ЕГЗИСТЕНЦИЈАЛНО ЖИГОСУВАЊЕ (ПРЕКУ ДЕЛАТА 
„ЕГЕЈЦИ“ ОД КИЦА БАРЏИЕВА-КОЛБЕ И „ЦРНО СЕМЕ“ И „ЦРВЕНИОТ 
КОЊ“ ОД ТАШКО ГЕОРГИЕВСКИ) 
 
Ема Лакинска 
КНИЖЕВНАТА МЕМОРИЈА ЗА ГРАЃАНСКАТА ВОЈНА ВО ГРЦИЈА И 
МАКЕДОНСКИОТ НЕПОКОР НИЗ ПЕРОТО НА ПЕТАР ШИРИЛОВ (КОН 
ТРИЛОГИЈАТА РОМАНИ ЦРНОБОРЈЕ, ЗЕМЈА ВО ДУЉБИЈА И СВЕТА 
ШУМА) 
 
Дискусија 
 
Пауза  

 
 
 
 
 
 



ПРОСТОРИЈА/САЛА 
 
Сесија 4 – 12:50 – 14:00 
 
Модератор: Александар Литовски 
 
 
Александар Симоновски 
ЕДНА ЗАБЕЛЕШКА НА УПРАВАТА ЗА ДРЖАВНА БЕЗБЕДНОСТ ВО 
ВРСКА СО НАСЕЛУВАЊЕТО НА МАКЕДОНЦИТЕ ОД ИСТОЧНО 
ЕВРОПСКИТЕ ЗЕМЈИ ВО ЈУГОСЛАВИЈА (1955 – 1961) 
 
Александар Литовски 
БИОГРАФИИ НА БОРЦИ ВО ГРАЃАНСКАТА ВОЈНА ВО ГРЦИЈА ВО 
ВЕСНИКОТ „ГЛАС НА ЕГЕЈЦИТЕ“ ВО 1954 ГОДИНА 

 
Александар Манојловски 
ГРАЃАНСКАТА ВОЈНА ВО ГРЦИЈА НИЗ СТРАНИЦИТЕ НА ВЕСНИКОТ 
„НОВА МАКЕДОНИЈА“ 
 
Васил Ѓоргиев-Ликин 
БЕЖАНСКИ СЕМЕЈСТВА ОД ЕГЕЈСКА МАКЕДОНИЈА НАСЕЛЕНИ ВО 
СТРУМИЦА И СТРУМИЧКО 
 
Сашо Додевски  
НЕКОИ МЕЃУНАРОДНИ АСПЕКТИ ОД ГРАЃАНСКАТА ВОЈНА ВО 
ГРЦИЈА (1946 – 1949) 
 
Јетон Доко 
ПОЛОЖБАТА НА АЛБАНЦИТЕ ВО ГРЦИЈА (1946) СПОРЕД 
СТЕНОГРАМИТЕ НА СОВЕТОТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА ОРГАНИЗАЦИЈАТА 
НА ОБЕДИНЕТИТЕ НАЦИИ (ООН) 
 
Свето Тоевски 
БОРБАТА НА МАКЕДОНЦИТЕ ОД ЕГЕЈСКА МАКЕДОНИЈА 1946 – 1949 ЗА 
ВОЗОБНОВУВАЊЕ НА ЕТНОЈАЗИЧНАТА И ТЕРИТОРИЈАЛНАТА 
ЦЕЛИНА НА МАКЕДОНСКИОТ НАРОД – ПОГЛЕД НИЗ  ПРИЗМАТА НА 
ИНТЕГРАЛНИОТ МАКЕДОНИЗАМ  
 
Дискусија 
 
Коктел-пауза – 14:00 – 15:00 
 
15:00 – 16:00 Посета на Спомен-собата на Крсте Мисирков 

 
 
НАПОМЕНА: излагањето на рефератите е ограничено на 10 минути. 
По секоја сесија е предвидена пауза од 10 минути. 


